



Município de Itajubá

Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 014/2010

Aos 27 dias do mês de maio de 2010, autorizado pelo ato das folhas (pág. 51) do processo de Pregão Eletrônico nº 044/2009, Processo de Registro de Preços nº 124/10 da presente Ata de Registro de Preços, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: **CARLOS EDUARDO SÂMIA – EPP**, CNPJ nº 01.804.629/0001-57, representado pelo Sr. **Carlos Eduardo Sâmia**, à saber:

1.1.

ITEM	QUANT/	UNID.	DISCRIMINAÇÃO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	150	FR	ADESIVO DENTARIO MONOCOMPONENTE FOTOPOLIMERIZAVEL PARA ESMALTE E DENTINA, EM FRASCO ÚNICO COM 5 ML, SEM BIS-FENOL A E SOLVENTE COMPOSTO DE ACETONA, AGUA E FLUOR, COM VALIDADE DE TRES ANOS	STAE-SDE	29,77	4.465,50
2	60	FR	AGUA OXIGENADA 10 VOLUME C/ 1000 ML VALIDADE MINIMA 24 MESE	FARMAX	4,27	256,20
5	50	CJ	ALAVANCA TIPO SELDIN CONJUNTO C/ 3UN ADULTO, DIREITA, ESQUERDA E SETA CONJ COM 3	ABC	59,00	2.950,00
8	400	PC	ANESTESICO C/ 50 TUBETES INJETAVEL A BASE DE CLORIDRATO DE MEPICACAINA 2% com adrenalina 1/100.000. FABRICADO COM PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO FINAL. ISENTO DE METILPABENO. VALIDADE 2 ANOS APRESENTAÇÃO CAIXA COM 50 TUBETES DE CRISTAL SILICONIZADOS INTERNAMENTE COM FILME PROTETOR, CONTENDO 1,8 ML CADA SENDO PC= CAIXA	DFL	54,50	21.800,00
12	2000	UN	AVENTAL DE PROCEDIMENTO EM POLIPROPILENO TAM. GRANDE MANGA LONGA COM PUNHO DE ELASTICO, ABERTO ATRAS COM DUAS FITAS LATERAIS, GRAMATURA 30 COSTURADO PACOTES COM 10 UNIDADES	DESCAR	19,40	38.800,00
13	2000	UN	AVENTAL DE PROCEDIMENTO EM POLIPROPILENO TAM. MÉDIO MANGA LONGA COM PUNHO DE ELASTICO, ABERTO ATRAS COM DUAS FITAS LATERAIS, GRAMATURA 30 COSTURADO PACOTES COM 10 UNIDADES	DESCAR	19,40	38.800,00
14	20	CX	BICARBONATO P/ USO ODONTOLOGICO CAIXA C/ 15 ENVELOPES GRANULAÇÃO EXTRAFINA, PARA PROFILAXIA. APRESENTAÇÃO COM 15 ENVELOPES DE 40 GRAMAS	POLIDENTAL	29,70	594,00
15	80	UN	BROCA BIOFGOS 702 ZECRIA FABRICADA DE ACORDO COM A ISO 9001	MICRODONT	28,90	2.312,00
16	80	UN	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO 9214FF COM CERTIFICADO ISO 9001	JET	26,80	2.144,00
17	100	UN	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO 9642FF COM CERTIFICADO ISO 9001	JET	26,80	2.680,00
19	100	UN	BROCA CARBIDE ALTA ROTAÇÃO Nº 04 ESFÉRICA COM CERTIFICADO ISO 9001	MICRODONT	6,90	690,00
20	100	UN	BROCA CARBIDE CILINDRICA DE ALTA ROTAÇÃO 57 COM CERTIFICADO ISO 9001	MICRODONT	6,90	690,00
21	100	UN	BROCA CARBIDE CILINDRICA DE ALTA ROTAÇÃO 58 COM CERTIFICADO ISO 9001	MICRODONT	6,90	690,00
22	100	UN	BROCA CARBIDE CILINDRICA DE ALTA ROTAÇÃO N. 556 COM CERTIFICADO ISO 9001	MICRODONT	6,90	690,00
23	100	UN	BROCA CARBIDE CILINDRICA DE ALTA ROTAÇÃO N. 558 COM CERTIFICADO ISO 9001	MICRODONT	6,90	690,00
30	100	PÇ	BROCA DIAMANTADA 1013 ESTERIL COM	KG	4,48	448,00

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br



Município de Itajubá

Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

			DUAS CAMADAS COM CERTIFICADO ISO 9001			
31	100	PÇ	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO 1014 ESTERIL COM DUAS CAMADAS COM CERTIFICADO ISO 9001	KG	4,48	448,00
32	100	UN	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO 1016 ESTERIL COM DUAS CAMADAS COM CERTIFICADO ISO 9001	KG	4,48	448,00
33	100	PÇ	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO CONE INVERTIDO N. 1033 ESTERIL COM DUAS CAMADAS COM CERTIFICADO ISO 9001	KG	4,48	448,00
34	70	UN	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO N. 3098 ESTERIL COM DUAS CAMADAS COM CERTIFICADO ISO 9001	KG	4,48	313,60
35	100	PÇ	BROCA DIAMANTADA ALTA ROTACAO N.1032ESTERIL COM DUAS CAMADAS COM CERTIFICADO ISO 9001	KG	4,48	448,00
36	100	PÇ	BROCA DIAMANTADA DE ALTA ROTAÇÃO CONE INVERTIDO Nº1034 ESTERIL COM DUAS CAMADAS COM CERTIFICADO ISO 9001	KG	4,48	448,00
38	60	CX	CONE ACESSÓRIO	TANARI	17,90	1.074,00
39	70	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 20	TANARI	3,35	234,50
40	70	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 25	TANARI	3,35	234,50
41	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 30	TANARI	3,35	100,50
42	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 35	TANARI	3,35	100,50
43	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 40	TANARI	3,35	100,50
44	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 45	TANARI	3,35	100,50
45	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 50	TANARI	3,35	100,50
46	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 55	TANARI	3,35	100,50
47	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 60	TANARI	3,35	100,50
48	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 65	TANARI	3,35	100,50
49	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 70	TANARI	3,35	100,50
50	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 75	TANARI	3,35	100,50
51	30	TB	CONE DE GUTA PERCHA Nº 80	TANARI	3,35	100,50
52	70	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 1ª SÉRIE COM 200 UNIDADES	ROEKO	18,90	1.323,00
53	70	CX	CONE DE PAPEL ABSORVENTE DE 2ª SÉRIE COM 200 UNIDADES	ROEKO	18,90	1.323,00
55	30	PCT	CUNHA INTERDENTAL TRANSPARENTE PCT C/ 20UN	TDV	21,20	636,00
56	70	FR	CURATIVO ALVEOLAR C/ 20G COMPOSTO POR IODOFORMIO, RESINA NATURAL, FENOL, PARAFINA E VASELINA LÍQUIDA FRASCO 20 GRAMAS	BIODINAMICA	18,30	1.281,00
58	50	FR	DESINCRUSTANTE ÁCIDO FRASCO 500ML COM AÇÃO FOSFATIZANTE QUE REMOVE A IMPREGNAÇÃO E A QUEIMA FERRUGINOSA DE INSTRUMENTOS. VALIDADE 24 MESES.	DESOXID	26,50	1.325,00
59	50	FR	DESINFETANTE A BASE DE GLUTARALDEIDO C/ 01 LITRO28 DIAS, VALIDADE MINIMA 24 MESES	RIOQUIMICA	8,75	437,50
61	150	CX	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 19X37CM C/ 100 UNCOM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO	VEDAMAX	63,30	9.495,00
62	200	UN	ENVELOPE PARA AUTOCLAVE 9X24CM C/ 100 UNCOM INDICADOR DE ESTERILIZAÇÃO APRESENTAÇÃO CAIXA COM 100 UN=CX	VEDAMAX	23,40	4.680,00
65	250	PÇ	ESCOVA ROBSON PARA CA BRANCA	MICRODONT	1,29	322,50
66	500	UN	ESPELHO CLINICO PLANO Nº 5 COM CERTIFICADO ISO 9001, SUPORTAR TEMPERATURA E PRESSÃO DE AUTOCLAVE	DUFLEX	9,70	4.850,00
67	40	CX	ESPONJA DE FIBRINA ANTI HEMORRAGICA C/ 12 UN	TECNEW	17,50	700,00
68	50	FR	EUGENOL FRASCO C/ 20ML VALIDADE MINIMA 24 MESES	AAF	6,80	340,00
69	25	CX	EXTIRPA NERVOS 25MM	MAILLEFER	28,80	720,00
71	25	CX	FILME RADIOGRÁFICO C/ 150 UND. ODONTOLÓGICO	KODAK	115,00	2.875,00
72	80	UN	FIO DE SUTURA VIDRO ESTERELIZADO C/ 02 M ACONDICIONADO EM FRASCO DE VIDRO	CAAJARA	2,90	232,00

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br



Município de Itajubá

Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

			COM AGENTE ESTERELEZIANTE,3-0 FRASCOS COM 2 MT DE FI			
76	100	RL	FITA MATRIZ 5MM	MICRODONT	1,10	110,00
81	80	UN	GEL REMOVEDOR DE CARIE COMPOSTO POR PAPAÍNA,CLORAMINA,AZOLDETALUEDINA,S AIS CONSERVANTES, ESPESSANTES, VEICULO QSP, SERINGA 3 ML	FORMULA & AÇÃO	115,00	9.200,00
82	50	UN	GORRO DE AMARRAR C/ 100UN DESCARTAVEL COM FITA PARA AMARRAR	BEST FABRIL	18,20	910,00
83	60	CX	HIDROXIDO DE CALCIO COM TUBO DE PASTA BASE COM 13 GRAMAS , UM TUBO DE PASTA CATALISADORA DE 11 GRAMAS	DENT SPLAY	29,40	1.764,00
85	30	CX	IODIFORMIO FRASCO COM 10 GRAMAS	K-DENT	8,90	267,00
86	60	KT	IONOMERO DE VIDRO 'R ' RESTAURADOR PÓ/LIQUIDO KIT RT, EMBALAGEM CONTENDO FRASCO COM 10 GRAMAS DE PÓ E FRASCO COM 8 ML DE ÁCIDO POLIACRILICO,01 CONCHA DOSADORA, 01 BLOCO DE PAPEL PARA ESPATULAÇÃO E INSTRUÇÕES PARA PROFISSIONAL COR A3 (UNIVERSAL)	FGM	24,80	1.488,00
89	200	UN	LIGA DE PRATA P/ AMALGAMA C/ 30 GRS, CORTE ULTRA FINO 70% DE PRATA, 1% DE ZINCO.	VELVALOY-SSWHIT	74,90	14.980,00
91	60	CX	LIMA TIPO KER 2ª SÉRIE 25 MMCX COM 6 UNIDADES	MAILLEFER	30,40	1.884,00
92	40	CX	LIMA TIPO KER 2ª SÉRIE 31MM	MAILLEFER	31,40	1.256,00
94	60	FR	LIQUIDO DE DAKIN 1000ML VALIDADE MINIMA 24 MESES	ASFER	4,90	294,00
102	20.000	UN	MOLDEIRA INDIVIDUAL PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR (DUPLA) P/ APLICAÇÃO TÓPICA DE FLUOR SORTIDAS.	PREVEN	0,42	8.400,00
103	130	POT	OBTURADOR PROVISORIO C/ 30 G	DORIDENT	22,90	2.977,00
110	150	TB	PASTA PROFILATICA SABOR TUTTIFRUTII DENTAL COM FLUOR, TUBO DE 90 GRAMAS	HERJUS	5,40	810,00
112	150	UN	PONTA PARA ACABAMENTO RESINA TIPO CHAMA SHOFU COM CERTIFICADO ISO 9000	SHOFU	13,40	2.010,00
113	150	UN	PONTA PARA ACABAMENTO RESINA TIPO PERASHOFU COM CERTIFICADO ISO 9000	SHOFU	13,40	2.010,00
119	130	UN	TAÇA DE BORRACHA P/ C.A.	MICRODONT	1,10	143,00

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = R\$ 203.634,80 (duzentos e três mil, seiscentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. O prazo para entrega dos produtos será de 15 (quinze) dias contados do recebimento, pelo detentor da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de cada pedido de fornecimento representado pela correspondente ORDEM DE FORNECIMENTO.

3.1. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da data de publicação da mesma.

4. Os valores devidos pelo Município de Itajubá serão pagos, em até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo (formal e objetivo dos produtos), mediante apresentação da respectiva fatura acompanhado dos demais documentos fiscais, inclusive comprovantes da regularidade social.

5. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

6. Os produtos fornecidos serão recebidos provisoriamente; o recebimento definitivo será feito após a verificação das especificações, qualidade e quantidade, e conseqüentemente aceitação, no prazo de 03 (três) dias a contar do recebimento provisório.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária, Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA:

02.08.01.10.301.0012.2150/3.3.90.30.01

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br



Município de Itajubá

Av. Dr. Jerson Dias, 500, Estiva • Itajubá/MG • CEP 37.500- 000

Tel.: (35) 3692-1702 Fax: (35) 3692-1703

www.itajuba.mg.gov.br

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e sua alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Itajubá pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Itajubá.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da Administração e nas hipóteses do artigo 78. da Lei Federal nº 8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Pregão nº 124/2010.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital de Pregão nº 124/2010, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar os presentes disposições.

13. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Itajubá - MG, esgotadas as vias administrativas.

14. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. **Jorge Renó Mouallem**, Prefeito Municipal de Itajubá, e pelo Sr. **Carlos Eduardo Sâmia**, qualificados preambularmente, representando a detentora e testemunhas.

Itajubá, 27 de maio de 2010.

MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ
Dr. Jorge Renno Mouallem
Prefeito Municipal

CARLOS EDUARDO SÂMIA – EPP
Carlos Eduardo Sâmia
Detentora da Ata

TESTEMUNHAS:

VISTO DO PROJU:

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

• Tel.: (35) 3692-1780 • Fax: (35) 3692-1734 • licita@itajuba.mg.gov.br